
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

FARMACIA TERRITORIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N.  446   DEL  25/02/2016  

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs n. 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni ed integrazioni e del
regolamento aziendale per l'adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del
09/10/2008 e della Deliberazione del D.G. n.454  dell'11/12/2008.

OGGETTO: Autorizzazione alla liquidazione alle Farmacie convenzionate, per l'anno 2016, 
                        delle fatture relative alla Distribuzione in nome e per conto del SSN (DPC) dei
                        farmaci PHT.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO l'atto deliberativo del D.G. n. 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai dirigenti
dell'  A.S.L.  n.  5  di  Oristano le  funzioni  previste  dall'art.  4  del  D.lgs  n.  165/2001 e successive
modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 502/1992 così come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo
n. 229/1999;

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28 luglio 2006;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1014 del 17/11/2014 con la quale  alla Dr.ssa
Alessandra Battiato è stato attribuito l'incarico provvisorio di Responsabile facente funzioni della
Struttura Complessa “Farmacia Territoriale” e che detto incarico è stato prorogato, per ulteriori sei
mesi, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 518 del 15/07/2015;

VISTA la Determinazione n. 2775 del 15/12/2015 concernente il collocamento in quiescenza della
Dr.ssa Alessandra Battiato a far data dal 31/12/2015;

VISTA la nota NP/2016/176 del 07/01/2016 con la quale si conferma la Dr.ssa Marisa Pirastu quale
sostituto temporaneo del Responsabile della Struttura Complessa Farmacia Territoriale;

VISTO il  D.P.R. 08/07/1998 n. 371 che ha reso esecutivo l'Accordo Collettivo Nazionale per la
disciplina  dei  rapporti  con  le  farmacie  pubbliche  e  private  nell'ambito  del  Servizio  Sanitario
Nazionale,  stipulato  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  2,  del  D.  Lgs  n.  502/1992  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

Determinazione del Direttore del 
Servizio Farmacia Territoriale

N°    del   Pag. 1 di 3



VISTO l'art. 8 della Legge n. 537/93, l' art. 1 e 7, comma 1, della Legge n. 724/94 ed il D.M. n.
329/99;

PRESO ATTO di quanto disposto dagli  articoli  52 e seguenti  della Legge 27/12/2002, n.  289:
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria
2003)”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/18 del 08/02/2006, concernente l'acquisto e
l'erogazione dei farmaci del PHT (Prontuario della Distribuzione Diretta per la presa in carico e la
continuità  assistenziale  Ospedale  H–Territorio  T).  Accordo  con  Federfarma  Sardegna  e  la
Distribuzione  Intermedia.  Linee  di  indirizzo  operative  uniformi  regionali,  prot.  RAS 3412/3  del
20/02/2007 per la Distribuzione di tali farmaci in nome e Per Conto (DPC);

VISTO il Decreto di attuazione delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split
Payment) previste dall'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge
di  stabilità  2015),  che  stabilisce  che  le  pubbliche  amministrazioni  acquirenti  di  beni  e  servizi,
ancorchè  non  rivestano  la  qualità  di  soggetto  passivo  dell'IVA,  devono  versare  direttamente
all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata loro addebitata dai fornitori;

VISTA la Direttiva R.A.S. n. 11247 del 05/05/2015, concernente l'applicazione della normativa sullo
split payment e di quella sulla fatturazione elettronica prevista dal D.M. n. 55 del 3 aprile 2013, in
vigore  dal  31  marzo  2015,  che  ha  rilevato  che  le  fatture  del  Servizio  reso  dalle  Farmacie
Convenzionate per  la  Distribuzione Per Conto del  SSN,  in  coerenza  con la  nuova  normativa,
devono essere presentate da ciascuna farmacia alla ASL di appartenenza e che le relative fatture
dovranno essere liquidate da ciascuna ASL e non potranno più essere liquidate all'interno delle
procedure centralizzate dei pagamenti di cui alla L.R. n. 2/93;

CONSIDERATO che la  spesa presunta per  l'erogazione dei  farmaci  in  DPC,  per  l'anno 2016,
ammonta  a circa €. 1.400.000;

RITENUTO di dover autorizzare il Servizio Bilancio all'emissione dei mandati di pagamento per le
fatture DPC;

RITENUTO per quanto sopra di  dover  provvedere alla  liquidazione del  fatturato  alle  Farmacie
Convenzionate per la DPC imputando la spesa sull'apposito Conto n. A502020302 denominato
“Servizio di distribuzione farmaci inclusi nel PHT (DPC)”;

DETERMINA

  per quanto esposto in premessa:

1) di dare atto che la spesa DPC stimata per l'anno 2016 ammonta ad €. 1.400.000,00 IVA
inclusa da imputare al conto del bilancio 2016 – A502020302 “Servizio di distribuzione farmaci
inclusi nel PHT (DPC”),  autorizzazione UAFT/2016 n. 1 sub 0;

2) di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  al  pagamento  delle  fatture  elettroniche  relative
all'erogazione  dei  farmaci  in  DPC,  per  il  corrente  anno,  alle  scadenze  previste  dietro
presentazione,  da  parte  del  Servizio  Farmacia  Territoriale,  degli  elenchi  riepilogativi  che
attestano  che  gli  importi  da  corrispondere  sono  legittimi,  regolari  e  dovuti  in  base  alle
prestazioni effettivamente eseguite;

Determinazione del Direttore del 
Servizio Farmacia Territoriale

N°    del   Pag. 2 di 3



3)  di  inviare  copia  della  presente  Determinazione  alla  Direzione  Generale,  al  Collegio
Sindacale,  al  Servizio  Affari  Generali  ed  al  Servizio  Bilancio  per  quanto  di  rispettiva
competenza.

Oristano, 

Il Direttore del Servizio f.f.
   Dr. ssa Marisa Pirastu

Il Funzionario Procedimento Istruente
               Caterina Cossu

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  certifica  che  la  presente
determinazione  verrà  pubblicata  nell'Albo  Pretorio  di  questa  Azienda
dal 25/03/2016  al 10/03/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
              - Dr.ssa Antonina Daga -

 

 

Determinazione del Direttore del 
Servizio Farmacia Territoriale

N°    del   Pag. 3 di 3


